
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  567  del 20-09-2017

- Determinazione Area Affari Generali - N. 247 

Oggetto:
CCDI  2017  -  PROGRESSIONI  ALL'INTERNO  DELLE  CATEGORIE
(ORIZZONTALI) – BANDO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di Tolentino, sottoscritto il
10/08/2017, in cui sono state previste risorse complessive di 25mila euro per il finanziamento di
corrispondenti progressioni all'interno delle categorie, privilegiando quelle più basse, come previsto
dall’art. 5 del C.C.N.L. di classificazione siglato il 31/03/1999, a far data dal 1° gennaio 2017;

Considerato che, nel massimo, le progressioni previste non saranno superiori a 45 e quindi
al di sotto del 50% del numero complessivo di 107 dipendenti attualmente in servizio;

Ravvisato, così come concordato dalle Delegazioni Trattanti di parte pubblica e sindacale,
di dover avviare le procedura selettive per progressioni economiche all'interno delle categorie con
decorrenza 01/01/2017;

Dato atto che la graduatoria di cui si tratta sarà distinta per posizioni economiche e varrà
solo per le progressioni relative al 2017;

Visto che, in sede di delegazioni trattanti, è stato concordato che per le progressioni di cui
si tratta vengano utilizzate le stesse modalità usate in precedenza e quindi che:

a)  possano  partecipare  dipendenti  a  tempo  indeterminato  in  possesso,  alla  data  del
01/01/2017,  del  requisito  di  un  periodo  minimo  di  permanenza  nella  posizione  economica  in
godimento pari a 24 mesi (il possesso di tale requisito si ottiene al raggiungimento di almeno 1
anno, 11 mesi e 16 giorni di servizio, comunque svolto, in posizione di ruolo);

b) l’attribuzione delle progressioni orizzontali avverrà attraverso la predisposizione di una
graduatoria  relativa  a  ciascuna  posizione  economica  all’interno  delle  categorie  giuridiche,
realizzata a seguito della valutazione individuale delle prestazioni degli  aventi  diritto di  tutte le
categorie,  utilizzando la  scheda di  valutazione definita  dal  contratto  collettivo  aziendale  già  in
vigore nel Comune di Tolentino e utilizzata in passato per le medesime progressioni, che prende in
considerazione i seguenti parametri:

- esperienza acquisita, intesa come anzianità di servizio (solo per i passaggi da B.1 a B.2 e da
B.3 a B.4);

- risultati ottenuti nelle prestazioni rese (per tutti i passaggi da B.2 a B.6 e da C.1 a C.4);
- impegno e qualità della prestazione individuale anche con riguardo ai rapporti con l’utenza sia

esterna che interna (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1 a C.2, da C.4 a C.5 e per tutti i
passaggi delle categorie D.1 e D.3);

- motivazioni al coinvolgimento nei processi lavorativi (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1
a C.2, da C.4 a C.5 e per tutti i passaggi delle categorie D.1 e D.3);

- partecipazione effettiva alle esigenze di flessibilità (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1 a
C.2, da C.4 a C.5 e per tutti i passaggi delle categorie D.1 e D.3);

-  prestazioni  rese  con più  elevato  arricchimento  professionale  anche  a  seguito  di  processi

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 567 del  20-09-2017 – Pagina 1 di 6



formativi (per tutti i passaggi da B.2 a B.6 e da C.1 a C.4);
- impegno e qualità della prestazione individuale (per tutti i passaggi da B.2 a B.6 e da C.1 a

C.4);
-  iniziative  personali  e  capacità  di  proporre  soluzioni  normative  o  migliorative

dell’organizzazione del lavoro (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1 a C.2, da C.4 a C.5 e per
tutti i passaggi delle categorie D.1 e D.3);

c)  il  raggiungimento  di  una  valutazione  rapportata  in  decimi  di  7/10 costituirà  requisito
necessario per l’accesso alla graduatoria delle progressioni orizzontali;

d)  la  valutazione dei  dipendenti  di  categoria  B.1,  B.3 e C verrà effettuata dai  rispettivi
responsabili  delle  Aree  in  sede  di  Conferenza  dei  responsabili  che  provvederanno  poi  alla
consegna delle schede ai dipendenti. Le valutazioni dei dipendenti di categoria D.1 e D.3 verranno
effettuate dal Nucleo Indipendente di Valutazione con la collaborazione del Segretario Generale,
utilizzando la scheda prevista e le medesime modalità;

e)  nei  confronti  della  valutazione  effettuata  dal  responsabile,  il  dipendente  potrà  fare
opposizione  scritta,  entro  7  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  scheda  di  valutazione,  alla
Commissione  di  Verifica,  costituita  dal  Segretario  Generale,  in  qualità  di  Presidente,  dal
responsabile dell'Area interessata e da un rappresentante della R.S.U. designato dal lavoratore
che chiede la revisione (nel caso di dipendente di categoria D1 o D.3, la Commissione di Verifica
sarà formata dal Nucleo Indipendente di Valutazione e da un componente della RSU individuato
dal dipendente). Il Presidente della Commissione, ricevuto il ricorso, riunisce la Commissione entro
10 giorni dalla data della richiesta. La procedura dovrà essere conclusa perentoriamente entro 20
giorni dal ricorso, con l'emissione di parere;

f) il  Segretario Generale svolgerà funzioni di controllo sulla omogeneità del complessivo
processo di valutazione fino alla stesura definitiva delle graduatorie;

Visto che il Comune non ha più dirigenti, le valutazioni dei dipendenti di categoria D.1 e D.3
verranno effettuate dal Segretario Generale e dal Nucleo Indipendente di Valutazione, utilizzando
la scheda prevista e le medesime modalità;

Ritenuto necessario che per partecipare alla selezione, i  dipendenti interessati debbano
presentare domanda utilizzando il fac simile a disposizione e allegando i documenti che ritengano
utili per una valutazione più accurata;

DETERMINA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di avviare la procedura di selezione per le progressioni all'interno delle categorie previste dal
CCDI del Comune di Tolentino, sottoscritto in data 10/08/2017, per cui sono state previste risorse
complessive  di  25mila  euro,  come previsto  dall’art.  5  del  C.C.N.L.  di  classificazione  siglato  il
31/03/1999, a far data dal 1° gennaio 2017;

3)  di  approvare  l'avviso  di  selezione  e  il  fac  simile  di  domanda  di  partecipazione,  allegati  al
presente atto per esserne parte integrante e sostanziale;

4)  di  dare  atto  che  la  graduatoria  che  scaturirà  dalla  presente  procedura  varrà  solo  per  le
progressioni orizzontali previste per l'anno 2017 ed esaurirà i suoi effetti con la sua conclusione.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 567 del  20-09-2017 – Pagina 2 di 6



AVVISO DI SELEZIONE PER PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ALL'INTERNO DELLE CATEGORIE (ORIZZONTALI) PER IL 2017

Il Responsabile dell'Area Segreteria, in base a quanto previsto dal CCDI sottoscritto in data
10 agosto 2017, al CCNL e alla determinazione n. … del ..., indice la selezione per le progressioni
economiche all'interno delle categorie, riservato al personale dipendente a tempo indeterminato
del Comune di Tolentino.

La spesa massima per le progressioni di cui si tratta è di 25mila euro e le progressioni
massime previste sono indicativamente 24 all'interno delle categorie B (B. 1 e B.3); 15 all'interno
della categoria C e 6 all'interno delle categorie D (D.1 e D.3).

Alla selezione possono partecipare dipendenti a tempo indeterminato in possesso, alla data
del 01/01/2017, del requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in
godimento pari a 24 mesi (il possesso di tale requisito si ottiene al raggiungimento di almeno 1
anno, 11 mesi e 16 giorni di servizio a tempo indeterminato, comunque svolto).

L’attribuzione  delle  progressioni  orizzontali  avverrà  attraverso la  predisposizione di  una
graduatoria  relativa  a  ciascuna  posizione  economica  all’interno  delle  categorie  giuridiche,
realizzata a seguito della valutazione individuale delle prestazioni degli  aventi  diritto di  tutte le
categorie, fino alla concorrenza massima della somma sopra indicata.

Per la valutazione verrà utilizzata la scheda a suo tempo definita dal CCDI, già in vigore nel
Comune e utilizzata in  passato per le medesime progressioni,  che prende in considerazione i
seguenti parametri:

- esperienza acquisita, intesa come anzianità di servizio (solo per i passaggi da B.1 a B.2 e da
B.3 a B.4);

- risultati ottenuti nelle prestazioni rese (per tutti i passaggi da B.2 a B.7 e da C.1 a C.5);
- impegno e qualità della prestazione individuale anche con riguardo ai rapporti con l’utenza sia

esterna che interna (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1 a C.2, da C.4 a C.5 e per tutti i
passaggi delle categorie D.1 e D.3);

- motivazioni al coinvolgimento nei processi lavorativi (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1
a C.2, da C.4 a C.5 e per tutti i passaggi delle categorie D.1 e D.3);

- partecipazione effettiva alle esigenze di flessibilità (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1 a
C.2, da C.4 a C.5 e per tutti i passaggi delle categorie D.1 e D.3);

-  prestazioni  rese  con più  elevato  arricchimento  professionale  anche  a  seguito  di  processi
formativi (per tutti i passaggi da B.2 a B.7 e da C.1 a C.5);

- impegno e qualità della prestazione individuale (per tutti i passaggi da B.2 a B.7 e da C.1 a
C.5);

-  iniziative  personali  e  capacità  di  proporre  soluzioni  normative  o  migliorative
dell’organizzazione del lavoro (solo per i passaggi da B.6 a B.7, da C.1 a C.2, da C.4 a C.5 e per
tutti i passaggi delle categorie D.1 e D.3).

Per partecipare alla  selezione,  i  dipendenti  interessati  debbono presentare domanda al
Comune, da consegnare a mano all'ufficio Protocollo entro e non oltre le ore 13,00 del giorno...,
utilizzando preferibilmente il fac simile sotto riportato e allegando i documenti, che non siano già
presenti  nei  propri  fascicoli  conservati  presso  l'ufficio  del  personale,  che  ritengano  utili  per
consentire una migliore valutazione.

La  valutazione  dei  dipendenti  di  categoria  B.1,  B.3  e  C  verrà  effettuata  dai  rispettivi
responsabili  delle  Aree  in  sede  di  Conferenza  dei  responsabili  che  provvederanno  poi  alla
consegna delle schede ai dipendenti.

Le  valutazioni  dei  dipendenti  di  categoria  D.1  e  D.3  verranno  effettuate  dal  Nucleo
Indipendente di Valutazione con la collaborazione del Segretario Generale, utilizzando la scheda
prevista e le medesime modalità.

Per l'accesso alla graduatoria è necessario che la valutazione complessiva raggiunga un
voto rapportato in decimi di almeno 7 su 10.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 567 del  20-09-2017 – Pagina 3 di 6



Nei confronti della valutazione, il dipendente potrà fare opposizione scritta, entro e non oltre
7  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  scheda  di  valutazione,  alla  Commissione  di  Verifica
costituita dal Segretario Generale in qualità di Presidente, dal responsabile dell'Area interessata e
da un rappresentante della R.S.U. designato dal lavoratore che chiede la revisione (nel caso di
dipendente di categoria D1 o D.3, la Commissione di Verifica sarà formata dal Segretario Generale
in qualità di Presidente, dal Nucleo Indipendente di Valutazione e da un componente della RSU
individuato  dal  dipendente).  Il  Presidente  della  Commissione,  ricevuto  il  ricorso,  riunisce  la
Commissione  entro  10  giorni  dalla  data  della  richiesta.  La  procedura  dovrà  essere  conclusa
perentoriamente entro 20 giorni dal ricorso, con l'emissione di parere.

La graduatoria che sarà formata in seguito alla selezione potrà essere utilizzata solo per la
procedura di progressione all'interno della categoria prevista per l'anno 2017 ed esaurirà i suoi
effetti con la sua conclusione.

Data
Il Responsabile dell'Area Segreteria
        Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 567 del  20-09-2017 – Pagina 4 di 6



Fac simile di domanda di partecipazione

Al Comune di Tolentino
SEDE

OGGETTO:  Domanda  di  partecipazione  alla  selezione  per  le  progressioni  all'interno  delle
categorie (orizzontali) per l'anno 2017.

Il  sottoscritto  ___________________________,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del
Comune di  Tolentino,  chiede di  partecipare alla  selezione per  la  progressione all'interno della
categoria di appartenenza per l'anno 2017.

Per tali motivi dichiara:
- di essere inquadrato nella categoria ________, posizione economica ________ dal __________;
- di appartenere all'Area __________________________________________________________;
- di essere dipendente a – tempo pieno – tempo parziale (part time) con percentuale __________.

                        (cancella la dizione che non interessa)

Ai fini della valutazione chiede che vengano presi in considerazione i documenti contenuti
nel proprio fascicolo personale.

Dichiara inoltre il possesso della seguente altra documentazione che ritiene utile ai fini della
valutazione e che si impegna a consegnare a richiesta dell'ufficio:
  - __________________________________________________________________________;
  - __________________________________________________________________________;
  - __________________________________________________________________________;
  - __________________________________________________________________________.

Distinti saluti.

Data __________
Firma

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 567 del  20-09-2017 – Pagina 5 di 6



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Pier Carlo Guglielmi

- di regolarità contabile: Il presente atto non rileva ai fini contabili. 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Pier Carlo Guglielmi F.to Pier Carlo Guglielmi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

 Il presente atto non rileva ai fini contabili.  

Tolentino li  20-09-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  20-09-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  22-09-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  22-09-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 567 del  20-09-2017 – Pagina 6 di 6


